licentia, et compositis ad repatriandum rebus, ut ad regem rediret, qui vel in propria, si fieri posset, praesentia eum in Angliam reduceret; vel cum eo archiepiscopum Rothomagensem mitteret, ut rediens postlimino, cum multa veneratione, suscipietur: et interea, rege praeципiente, ut possesiones ablatae ei et singulis restituerentur destitutis. De pace archiepiscopi scripsit rex in haec verba [ . . . . ] (26) Celebratur restitutio clericis archiepiscopi; non tamen satis plenaria: sed neque ipsi archiepiscopo. Rex, ut supra dictum est, donaverat in dissentione vacantes quasdam ecclesias archiepiscopi: et secundum formam pacis revocat donationes illas et archiepiscopo relinquit. Intran in possessiones earum officiales clericorum, quibus archiepiscopus illas donaverat. Sed non multo post per officiales regis hi expelluntur, et reentrant quibus eas rex dederat. Præterea, redditus, et pensiones maneriorum archiepiscopatus, ad proximum terminum sancti Michaelis, non archiepiscopi sed regis officiales recipiunt. Sapientes plurimi haec taciti considerabant, et aliquid notabant. At archiepiscopus statim nuntium suum gratiam referens, de pace, domino papæ, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et scripserat ei formam pacis, et concessionem regis de ulciscenda coronationis injuria, et forte nuntium illum exspectabat. Et interea conventibus religiosis et opitularibus amicis suis, semotis singulis per Galliam gratias referre, et ab eis licentiam accipere vacabat. Ipsi autem nobiles Galli eum et suos, equis, vestibus, et omnibus necessariis sufficientissime instruxerunt, ut quos soverant exsules, cum honore remitterent repatriantes. Regi Francorum in accipiendo ab eo licentiam dulcissime, et affectuosissime, cum omni gratiarum actione, inter cætera dixit: « Nos imus in Angliam ludere pro capitibus. » Rex Francorum ait: « Ita mihi videtur. Evidem, domine archiepiscope, non dato tibi osculo pacis, si mihi crederes, te regi tuo non crederes. Rennane: rege Ludovico vivente, non tibi vina, cibi, Galliæve opulentia deerit. » Ille: « Fiat voluntas Dei. » Cum lacrymis extrenum vale sibi invicem dixerunt. Similiter et episcopo Parisiensi eum deosculanti inter cætera dixit: « Vado in Angliam, mori. » In Anglia, cuidam religioso et honesto sacerdoti Richardo de Halliwella, quidam serviens de curia regis peccata confessus, inter cætera dixit; se manibus suis impressisse sigillo litteras missas in Angliam, ut occideretur archiepiscopus; et Nigellum de Saleavilla eas scripsisse lacrymantem; addidit etiam, se hoc confessum fuisse alicui episcopo Angliæ, et ab eo satisfactionem sibi injungi postulasse. Episcopus ille illi: « Et quid! Præceptum domini tui fecisti; et tanquam nihil mali commisisset. nihil ei iniunxit. »

(26) Epistolæ quarum hic illic mentio facta est, in locis suis inter epistolæ S. Thomæ et Gilberti Folij, invenientur. In codice A omnino absuissent,

B Una dierum Reginaldus de Warennæ intravit capitolum canonicorum de Suthwercha, quibus ipse familiari dilectione, et fraternitatis eorum communicatione, et plurima devinctus erat beneficiorum collatione, et inter cætera cum loqueretur de hoc mundo immundo, de facinorosum malitia, de vitiis, quæ a patrum nostrorum nobilitate degenerans, audet et apponit præsens corruptior ætas, ait eis: « Obsecro, orate Deum pro me instantius; necesse est, in proximo forte audietis in Anglia fieri, quæ a sæculo non sunt facta vel audita; et quoad me, contra me et meam voluntatem; sed non sum mei juris. » Abhorruerunt canonici, qui haec audierunt, nescientes quid vel de quo diceret; donec Reginaldo illo servato innocentia a sanguine justi hujus, res tandem per alios facta est. Rex Anglorum interim archiepiscopo litteras revocationis per Ilugensem clericum, dicens, illam ejus morantem in Gallia sibi esse suspectam; festinaret ergo in Angliam redire archiepiscopus; paratis omnibus, ad regem ex condicio revertitur. Primum venit ad eum apud Turonem, ibi nec rex, nec rogatus, osculum dedit; nec archiepiscopus rogavit, ne festinus nimium et præproperus videretur.

C Iterum ad curiam venit apud Ambeise. Rex ipsa die adhuc missam erat auditurus. Nigellus de Salcavilla, regis clericus et sigillifer, et cui unam de bonis ecclesiis archiepiscopi rex donaverat, quam modo timebat amittere, regi nuntiat archiepiscopum esse in capella; et forte tam tempestive et ante missam venisse, ut ei ad missam osculum pacis ferat; sed, si dominus rex velit, fraudari posse archiepiscopum osculo. Rex: « Quoniam modo? » Ille: « Dicat sacerdos missam pro fidelibus defunctis. » Rex acquevit, et factum est ita. Post illam missam dictum est, ut assolet in veneratione dominæ nostræ perpetuae virginis Mariæ, *Salve, sancta parens*: quo dicto sacerdos textum Evangelii osculatus est, et accedenti ad eum, et osculant archiepiscopo tradidit regi desendum; quo osculato, archiepiscopus regi ait: « Domine modo in terram vestram ad vos veni, date et mihi pro tempore, et loco, et condicio, pacis osculum. » Rex: « Alia vice satis habebis; » quam repulsam, et archiepiscopum, et omnes taciti notaverunt. Rex et archiepiscopus die illa diu soli locuti sunt. In ultimo autem concordiae tenore pactus erat rex Rothomagensem contra eum venire, et omnia ejus debita creditoribus solvere, et de cætera pecunia archiepiscopi percepta satisfacere, et ibi eum ad osculum recipere, et eum in Angliam comitari, vel Rothomagensem cum eo mittere ad filium suum regem, suppleturum, si quid deesset plenarie redintegrationis archiepiscopi vel suorum. Ibi a rego Anglorum cum ultima vice, licentia petita, discessit.

nisi in tenuibus membranæ laminis intra paginas libri insertis exscriptæ essent.

Rex ait ei: « Vade in pace, sequar te, video te A navem? Nunquid nos eximus sicut Moyses, qui terra promissionis vident quidem, sed non intravit? Archiepiscopus: « Domine, dicit mihi animus, quod sic discedo a vobis, quasi quem amplius in hac vita non videbitis. » Rex: Habes me proditorem?, archiepiscopus: « Absit a te, domine. » Et inde discedens archiepiscopus ex voluntate regis venit Rothomagum. Ibi autem solummodo per nuntium regis, itineris sui ducem, decanum Saresberiensem accepit. Regis erat excusatio quo minus in Angliam veniret cum eo; quia rex Francorum homines ejus Arvernos pararet expugnare. Auditio a decano Sa- resberiensi ad quid venisset, ait illi archiepiscopus: « O quanta rerum mutatio! » Archiepiscopus Cantuariensis: « Ita secure deberet tibi ducatum præbere, et paulo securius, quam tu ei, in Angliam ituro. » Archiepiscopo autem Rothomagensi, per quem supradicta inter eos convenerant, dixit: « Ubi sunt haec inter regem et me conventa? Quare in propria persona non adest rex? Quid est de nostræ pacis osculo? quid de pecunia? Creditores meos adduxi. Rex non stat verbo suo. » Interrogatus item a Cantuariensi Rothomagensis, si regis de comitando eum in Angliam accepisset mandatum, ait: « Nequaquam; » prosequeretur eum tamen ex dilectione, si velle, sed non oportere. Omnia in tutto esse ait. Pax ejus et securitas, in tanta auctoritate, et tantorum præsentia formata et firmata erat. Ibi archiepiscopus Rothomagensis ei trecentas libras monetæ suæ dono dedit. Ad mare Flandriæ vadit archiepiscopus, solo ductatore comitatus decano Saresberiensi Joanne predicto, conferens haec omnia in corde suo, et maxime pactum sibi in concordia deesse sibi osculum pacis. Sed tamen in Spiritu sancto securus cœptum iter agit, pro Deo et Ecclesia non timidus mori. Jam autem acceperat nuntium, et litteras exhortationis a domino papa, ut ad Ecclesiam suam intrepidus redeat, et ministerium suum impleat; sed et litteras severissimæ justitiæ de præsumpta novi regis Angliæ corona-tione, suspensionis quidem archiepiscopi Eboracen-sis et omnium episcoporum, qui coronamento ade-rant; præter quain solius Bortholomæ Exoniensis; sed et litteras in excommunicationem revocationis episcoporum Londoniensis et Saresberiensis, quippe alia prius vice fuerant excommunicati. Cum his de justitia litteris nuntius præmittitur, qui Eboracen-sis et Londoniensem transfretare parantes tem-pestive apud Cantuariam invenit. Lectis de senten-tia fulminante domini papæ litteris, in quibus et hoc unum verborum erat: « Implemus facies vestras ignominia, » concidit in terram vultus eorum.

Ad portum Wysand jam erat archiepiscopus; serena erat cœli facies et maris, navis archiepiscopi parata, aliæ aliquæ naves transfretabant. Archiepi-scopus exspectabat. Dicunt ei aliqui de clericis suis coexsilibus, quibus natale solum desiderio erat: « Domine, ecce iam Angliam videmus: plurimorum transfretantium vela tument. Quare non ascenditis

B navem? Nunquid nos eximus sicut Moyses, qui terra promissionis vident quidem, sed non intravit? Ille, inter cætera: « Utquid festinatis? non effluent quadraginta dies ab ingressu vestro in terram, malletis esse ubicunque terrarum, quam in Anglia. » Jam paratum erat, et forte aliquem ab Anglia nuntium acceperat, quod si apud Doveram intraret appulsus, obvios eum accipientes grassatores inveniret, qui subito peragerent rem; et quod ad mare accessissent Eboracensis et Londonensis ad confir-mandum magis tam scelerati ausus opifices, ut de illorum in vicino positorum præsentia et securitate audientiores redderentur. Navim ingressus sacerdos Dei bonus Thomas, gubernatorem hortatur portum Sandwici petere, quoniam ille portus suus erat, et B homines sui de ipsis lætarentur adventu. Igitur Kalendas Decembri feria tertia apud Sandwicum appulsus est; quod audientes statim regis officiales, vicecomes Cantœ Gervasius de Cornhelle, et Reginaldus de Warennæ et milites eorum plurimi sub capis et tunicis loricati, advolant in egressum ejus a navi, sed viso et auditio Joanne loco regis ejus ductatore, discedunt qui armati audiebantur; sed ne nihil ageretur, vicecomes, et Reginaldus inter cætera verba quærunt si alienigena aliquis cum eo veniret, ut secundum legem a rege promulgatam exigant ab eo litteras regis de ingressu suo in Angliam, vel saltem sacramentum de fidelitate regis, forte et ut eum provocarent, vel seditionem suscitatent, talia loquebantur; sed frustra. Ibi archiepisco-pus pacifcum esse ingressum suum, pacifice respon-dit; et non cum eo venisse nisi homines pacis, clericos suos et domesticam familiam suam. Sane venerat cum eo quidam archidiaconus Senonensis, qui ei exsulanti et suis multa contulerat beneficia: hunc clericum sibi adhæsse dicebat. Exactiones hujusmodi, vel litterarum, vel sacramenti, ab eis debere et solere exigi, de quibus verisimile esset, quod infirma regni explorare venissent. Inauditum esse quod a Cantuariensis archiepiscopi clericis talia exigerentur, nec ab eo inciperent. Res hoc modo quietivit, nisi quod postea dixit ei vicecomes, quod in igne, et gladio terram intraverat; regem volebat decoronare; archiepiscopum Eboracensem et omnes D episcopos excommunicaverat, pro servitio regis: et nisi in brevi maturum super hoc captaret consilium, futurum aliquid, quod melius posset remainere. Ad talia archiepiscopus respondit; se non pro rege corona-tum retractare; quippe qui ei quatuor talia regna, si posset secundum Deum, libenter perquirere velle; sed pro illis, qui contra Deum, et Cantuarien-sis Ecclesiæ dignitatem, hanc sacrationem injuste usurpaverant, nec hoc erat in terram ignem et gla-dium mittere, debitam peccatis episcoporum justi-tiam exercere. Mortem ei non minaretur quis, para-tus enim venerat collum extendere pro justitia et veritate. Scripsit statim de ingressu suo in Angliam domino papæ. Nuntiatur Ecclesiæ Cantuarie, et urbi, appulsum esse dominum archiepiscopum. Hila-

rat. sunt oppido omnes a maximo usque ad minimis. Ornatur facies templi. Induuntur sericis, et vestibus pretiosis. Parant epulum multiplex, lecternia capacissima. Recipitur cum processione celebri archiepiscopus. Resonat ecclesia canticis et organis; atria classicis; urbs undique lætitia ubiore.

Sermonem in capitulo dixit luculentissimum incipiens ab hoc versu: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » Duo archidiaconi, scilicet Galfridus Ridel Cantuariensis, et Richardus Pictavensis, familiares regis, et de consilio ejus; sed quos archiepiscopus promoverat ad locum in quo eminebant; qui etiam homines ipsius erant; jam in Cantiam venerant, ad regem illac transfretaturi. Audito autem quod archiepiscopus appulsus Cantuariae esset, lora statim diverterunt, ad occidentalis maris portus tendentes. Quod iter malum signum fuisse visum est pluribus. Archiepiscopus Eboraci, et episcopus Londini, et Saresburiae per clericos suos nuntios archiepiscopum alloquuntur, quod in pace non venisset, sed in igne, et flamma, coepiscopos suos omnes conculcans, et ponens scabellum pedum suorum; non citatos, non auditos, non judicatos; sed suffraganeos ejus dicebant occurrisse ei ad mare, ut in processione cum ecclesia Cantuariae eum recipierent; sed induiti erant præter spem et meritum quasdam tunicas nigras, et dissidentes, quibus exui, antequam ad eum venirent, necesse habebant, si ei placaret. Ille inter cetera, dicebat pacem peccatorum video non esse pacem, et hoc usque in his absentiae meæ diebus episcoporum nostrorum [aliqui] ferant quæ ad pacem eis videbantur, sed a domino papa bellum missum est bonum, ut rumpatur pax mala. Adsit regula peccatis, quæ pœnas irroget æquas. Item non est pax vera nisi boninibus bona voluntatis. Putabat Jerusalem, delicis affluens, et nimis sibi indulgens, sibi esse pacem; sed elevit eam Dominus misertus, quia divina ultiionis imminebat ei severitas, abscondita ab oculis ejus. » Item episcopi dicunt, quod non vocati fuerunt, non auditи in jure; sane, non omnia causæ cognitionem desiderant. Ubi manifesta sunt crimina, non indigent disquisitione, sed potius debita correctione. Ad hæc respondit: « Sententia hæc suspensionis, seu excommunicationis, non est mea sed domini papæ: neque nostrum est de ejus sententia disputare. Probe intelligo tentativa esse et captiosa, quæ per vos nuntios proponunt episcopi; ut si constiterat me non venisse cuin potestate eos solvendi, me legatum infirmum in hac parte parvi pendant; si cuin hac potestate, absolutionem suam per laicam potestatem a me extorqueant. Eis non insidior. Illi meum sanguinem sitiunt. Utinam bibant; et bibent. Et cum tandem sanum dedisset resipisciendi et satisfaciendi consilium, non acqueverunt, sed appellaverunt. Voluit Londoniensis, postea sicut dicebatur optimam partem eligere sibi, ut a legato et archiepiscopo suo pœnitens humiliatus et juri stare

A juratus absolveretur; sed forte, ne solus relinquetur in certamine, non sustinuit Eboracensis, qui consus in thesauris pecuniae, dicebat aliquando, se habere papam et regem cum servitiis suis. Consilium dedit ut regem transmarinum simul adirent, significarent ei universa.

Bonus archiepiscopus Thomas post octo dierum moram in sede, præmittit nuntium domino regi juniori, significans quod eum tanquam regem et dominum suum veniat videre. Adduxerat quidem secum tres pretiosos equos dextrarios, miræ velocitatis, elegantis staturæ, formæ venustæ, ingredientes altius, crura mollia reponentes, micantes auribus, trementes membra, stare impatientes, amictos operæ, distinctis floribus et coloribus, quos ei, novo domino, novum xenium donare destinaverat. Diligebat enim ipsum admodum, ut modo dominum suum regem, quem puerum in domo, et curia sua ipse cancellarius patris sui regis prius nutrierat.

Episcopus, et ecclesia Roffensis eum, una die, procedentes obviam cum debita veneratione suscipiunt. Londoniæ tertiam habuit processionem, ad ecclesiam canonicorum regularium beatæ Mariæ in Suthwerca; exieratque ab urbe in occursum ejus ab exsilio revertentis, infinita multitudo clericorum, virorum, ac mulierum, in lætitia magna, laudantium et benedicentium Deum de ipsius desiderata reparatione; per se congregati pauperes scholares, et clerici ecclesiæ Londinensis in occursum ejus, circiter ad tria millia egressi ab urbe: archiepiscopo C viso et appropinquante ad eos coeperunt canere altissime et serenissime: *Te Deum laudamus*; ut et ipsi præ gaudio flentes, sere omnes auditores ad pietatis lacrymas provocarent; quorum ipse devotioni et exultationi in Domino congaudens, capite inclinato gratiam habuit, et injecta in loculum elemosynarum suarum palma, eis monetam extractam plena compassionem et manu fecit distribui. Ad canonicalem ecclesiam de Suthwerca, ubi in domibus episcopi Wintoniensis erat hospitio recipiendus, cum tandem venisset et descendisset, canonici religiosi cum omni gudio, et facta processione ad ostium ecclesiæ ei obviantes, ipsorum et multorum piis irrumptibus lacrymis, canere coeperunt responsorium: *Benedictus Dominus Deus Israel*; et infinita ibi multitudo, cleri, populi, omnis ætas, omnis ordo gudio ubiore, et voce sonora, cantum cum gratiarum et lætitiae communis prosecuta est. Ibi, et inter ceterum strepitum quedam satua et inverecunda et dicax, quæ curiis et conventibus publicis se ingerit, Matildis clamabat, et repetebat aliquoties: « Archiepiscope, cave a cultello! » ut omnes mirarentur quidnam prodigiosum ipsa audisset, quod ad cautelam ei, sub tali verborum involucre, significabat. Ibi in hospitio episcopi Wintoniensis supranominati Henrici moram unius di faciens, nuntium regis junioris accepit in crastino Jocelinum, fratrem reginæ, de Arundello, quod nollet rex eum ad se venire, neque cum per urbes et

castra regni ire, sed redirot potius Cantuariam, et in sede sua moraretur, inde ne exiret. Admiratus est archiepiscopus, intellexitque de spiritu regis illius junioris talia non procedere; et quæsivit a Jocelino, si a pacis suæ communione et fiducia eum submotum esse rex ei denuntiaret. Ille : « Quod ego dixi mandavit tibi; » et exiens vultuosus vidi quemdam civem Londinensem, notum suum, obvium sibi, hominem divitem, cui et dixit : « Nunquid et tu venisti ad inimicum regis? redi ocius, consul o tibi. » Ille : « Si inimicum regis eum habetis nos nesciimus; audivimus et vidimus regis transmarini litteras de pace et restituzione istius; si aliud quid latet, clam nobis est. » Et ista fuerant, ante rem, prænuntia signa malorum.

In crastino venit, qui dicere ei Cantuariam redi-  
turo, quod Randolphus de Broc onerariam navem  
eius, cum vino suo appulsam, ei abstulerat, ruden-  
tes succiderat, anchoras tulerat, nautas, alios ceci-  
derat, alios incarceraverat apud castrum Pevene-  
seye. Mittit illico ad regem juniores abbatem sancti  
Albani, et priorem de Dovera, nuntians quænam  
circa eum agerentur; jubente rege restituta est na-  
vis. Archiepiscopum Thomam redeuntem Cantua-  
riam, aliqui militum suorum comitati sunt, ne forte,  
tot concurrentibus, et crebrescentibus signis malis,  
aliqui gareiones ab insidiis, secus stratam, in eum  
irruerent; quinque omnino militum scuta, dextrarii  
et lanceæ in ejus fuerunt comitatu. Statim nuntia-  
tum est regi transmarino, quod in exercitu grandi,  
et armato loricis et galeis regnum perambularet,  
urbes expugnare, et filium ejus a regno expugnare.  
Primo sero reditus ejus Cantuariam versus, apud  
Wrotham, venit ad eum quidam sacerdos Willelmus  
nomine, pauper et habitu religiosus, qui tunc cele-  
brarat apud Chidingston. Hic ad secretum solilo-  
quium archiepiscopi, quod rogaverat admissus, ait  
ei : « Domine, ecce affero vobis reliquias sancti  
Laurentii, et sancti Vincentii, et sanctæ Ceciliæ, ex  
præcepto sancti Laurentii, qui mihi in visione no-  
cturna apparuit, et has, quas apud me habebam,  
horum sanctorum reliquias esse dixit. » Archiepisco-  
pus : « Frater, et quomodo scis has horum sancto-  
rum esse reliquias? » Willelmus : « Domine, ita et  
ego in visione mea quæsivi a beato Laurentio  
signum aliquod, dicens quod alias mihi non credere-  
tis; et beatus Laurentius dixit mihi pro intersigno,  
quod nuper in sinum vestrum manum injecisti, et  
cilicium quo proximo carni vestrae utimini discissum  
invenisti, et apud vos liberans utrum illud  
refici facheretis, an aliud novum indueretis, post  
modicum injecta manu, illud integrum invenisti. »  
Ad hæc, archiepiscopus, inter cætera : « In virtute  
Spiritus sancti, in vi obedientia, tibi præcipio, ne  
cui dicas, me superstite. » Sacerdos : « Fiat; » et  
subjunxit : « Pauper sum : in aliena ministro eccle-  
sia; cogitate de me. » Archiepiscopus : « Infra qua-  
triduum natalis Domini veni ad me, et providebo  
tibi. » Discessit ille.

**A** Randolphus de Broc, et Gervasius de Cornhellia, regis officiales, statim una dierum mala male dissimulantes, quasi ex ore regis præcipientes, fecerunt evocari, et citari priores ecclesiarum, et cives no-  
minationes urbis Londoniæ, et nomina quorūcum-  
que exeuntium obviam archiepiscopo clanculo scribi  
fecerant, ut ad curiam regis venirent cavere datis  
vadibus judicio curiæ regis stare, quia in occursum  
archiepiscopi processerant, inimici regis, ut aiebant;  
priores tamen, et personæ ecclesiasticæ non vene-  
runt. Cives plurimi, qui venerant, dicta die, re-  
sponderunt se non videre litteras regis, quæ ita eos  
citari vel cavere præciperent, sed neque justitia-  
riorum. Erant regis cives, et fideles, non eis obno-  
xi; ad regis imperium facerent, quod deberent; res  
ita remansit. Nec enim in hoc peccaverant, sed po-  
tius præstiterant Deo obsequium justitiae, cultum  
autem suo archiepiscopo legato, tam debitam quam  
devotam honoriscentiam. Venit bonus Thomas Can-  
tuarianus, recedunt ad propria illi quinque milites;  
et ipse cum solis sacerdotibus et clericis et familia  
domestica ibi remanet. Familia illa infamis Randol-  
phi de Broc, ei vicinantes apud castrum Saltwode,  
nocturnas illi ad exitus viarum undique circa Can-  
tuariam tendebant insidias: et ut enim ad impatiens-  
tiam provocarent, et homines ejus ad rixam, in  
ejus indagine sine licentia venabantur, et cervum  
capiebant: amplius; archiepiscopi proprios canes in  
silvis ejus militantes capiebant et retinebant. Am-  
**C**plius: una dierum ante natalem Domini, quidam  
Robertus de Broc, qui quondam clericus fuerat, et  
postea monachus in vestibus albis, sed post apostata  
et ad sæculum transfuga, summarium archiepiscopi  
ab una villarum ecclesiae cum procuratione ipsius  
Cantuariam tendens in strata regia obviam habuit,  
et unum equum per manum Joannis de Broc nepo-  
tis sui fecit tota cauda curtari, in dedecus archiepi-  
scopi. Sed Dei desiderior Thomas, currus et au-  
riga Ecclesiæ Anglorum, patiens tam in prosperis  
quam in adversis, præcipue virtutis domicilium,  
omnia hæc recolens præcurrentia martyrii sibi im-  
minentis signa, animum firmans ad exitum suum  
de Ægypto, de die in diem, se præparat, in eleemo-  
synis profusior, in oratione devotior, in omni cura  
animæ suæ sollicitior. Aliquoties etiam inter loquen-  
dum cum clericis suis, dicebat; causam hanc sine  
sanguinis effusione non posse terminari, et se in  
causa Ecclesiæ usque ad mortem staturum. Quod sui  
non intelligebant, verba putantes; sed postea hujus-  
modi recoluerunt verba, qui viderunt opera. Et do-  
mino papæ scripsit archiepiscopus, non imminere  
sibi nisi mortem et gladium, supplicans ut pro eo  
Dominum Deum attentius deprecetur.

Venientes versus curiam transmarini regis hinc  
Eboracensis et Londinensis et Saresberiensis, inde  
archidiaconus Pictavensis, siquidem archidiaconus  
Cantuariæ in mari laboraverat et nondum venerat,  
eundi forte videre archiepiscopum Tyri regi obvia-  
vit, et quæ jam rex audierat de excommunicatione

scu suspensione episcoporum, sicut dicebatur, acta narrant, Cantuariensi archiepiscopo totum imputant, reum deferunt læsæ majestatis; accusant absentem, indefensum; id tamen verentes, ne quandoque vocaretur, et audiretur, in hoc crudeliores summis sacerdotibus Judæorum, Jesu Christi mortem machinantibus, eo quod illi licuit pro se respondere in publico, huic ejus discipulo Thomæ nequaquam. Causam inquam eorum, quæ erat ecclesiastica, ante oculos principis sæcularis offerunt, querimoniis suis, regem nimis credulum illis incitant, in hominem recentis pacis suæ, in archiepiscopum sanctum Dei. Geminantur mala cum falso. Nuntiatum est regi, quod archiepiscopus in militum armatorum manu forti regnum perambulat. Quæsivit rex ab Eboracensi, Londoniensi et Saresberiensi consilium. Eboracensis: « Quære consilium a baronibus et a milibus tuis: nostrum non est, dicere, quid facto opus est. » Tandem ait unus: « Evidem, domine, Thoma superstite non babebis dies bonos, nec regnum pacatum, nec tempora quieta. » Rex itaque tantam ex hoc adversus eundem archiepiscopum indignationem, amaritudinem, et turbationem concepit, et ita cum vultu et gestu ostendit, quod ejus commotionem intelligentes et ei placere quærentes quatuor domestici sui barones Reginaldus Ursonis filius, Willelmus de Traci, Hugo de Moreville, Ricardus Brito, ut dicebatur, jurati in mortem archiepiscopi, a curia recedunt, diversos maris portus petunt. Mira res! duce diabolo, bonorum omnium antiquo hoste, circa eamdem horam diei unius ad familiam illam de Broc apud castrum Saltwode congregantur, in crastino postquam a curia regis archiepiscopum interfectori discesserant. Rex in camera sua suos allocutus est barones, questus eis de archiepiscopo, quod quasi tyrannus terram suam esset ingressus, quodque pro servitio suo omnes episcopos et archiepiscopum Eborensem suspendisset, et quosdam excommunicasset, quod totum regnum turbasset, quod filium suum, et eum corona, et diademate regni intenderet privare, quod supra eum perquisisset legationem, quod privilegium quoddam a summo pontifice obtinuissest sibi et episcopis de donationibus ecclesiarum, sublata et comitum et baronum et ipsius etiam regis advocatione. Primus respondit comes Legecestriae: « Evidem, domine, amicissimi sibi fuerunt ipse archiepiscopus, et dominus pater meus comes, sed pro vero habeatis, quod postquam a terra, et dilectione vestra discessit archiepiscopus, neque meum vidit nuntium, nec ego suum. » Engelgerus de Bohun, quidam inveteratus dierum malorum, et patruus Saresberiensis episcopi, qui excommunicatus characterem bestiae habebat in fronte, ait: « De tali homine, nescio quomodo vindicare possitis, nisi si patibulo appendatur, virgis rigentibus in funem intortis, actus in crucem. » Willelmus cognomento Malus Vicinus, nepos Eudonis comitis Britannia, tertius fuit, qui loqueretur. « Olim, inquit, Jerosolymis redii, Ro-

B mam transii, ne pontificibus Romanis ibi hospitem meum, inter ceterum sermonem, interrogans, audi vi quod aliquis papa ibi interfactus fuit propter insolentiam et proterviam intolerabilem. » Finitis his, statim misit rex Willelmum comitem de Magna Villa, Seierum de Quincei, Ricardum de Humet, post illos quatuor in Angliam. Fama fuit ut archiepiscopum caperent. Comes Willelmus et Seierus usque ad portum maris venerunt, sed non transfretaverunt. Ricardus ad alium portum tendens transfretavit. Rex filius erat Wintoniæ; misit Ricardus ad magistros ejus Hugonem de Gundevilla et Willelum filium Joannis, ut clam rege cum militibus domus regiæ Cantuariam irent. Ipse circa maritimam insidiabatur, ut si forte archiepiscopus fugæ præsidium attentaret ad aliquem portum maris, caperetur; quod et faciebant in transmarinis comes Willelmus et Seierus, ut si forte transfretasset, ibi caperetur.

C Mira res et stupenda accidit. Nam illi quatuor barones superius nominati, Reginaldus Ursonis filius et ejus socii, qui diversos maris portus petiverant, duce diabolo, bonorum omnium hoste antiquo, circa eamdem horam diei unius in Angliam apud castrum de Saltwode, ad familiam de Broc congregantur: tamen ante adventum eorum beatus archiepiscopus, de imminente occisorum ejus ingressu certissime fuit edocitus, et magis confortabatur in Domino, viriliter agens et induens se armaturam Dei, ut fortiter stare posset in die Domini: sed secretum babuit ne in tanto festo tumultus fieret; quantum in eo erat.

D Nocte Dominicæ nativitatis legit evangelicam lectionem, librum generationis, et missam noctis celebravit. Ante magnam missam in die, quam et ipse celebravit, sermonem luculentum fecit in pulpito ad populum, sumpta inde materia, circa quam plurimum versatus est, quod in terra est pax hominibus bonæ voluntatis. Et cum de sanctis patribus Cantuariensis Ecclesiæ, qui ibi sunt confessores, loquerentur, ait, unum eos habere martyrem archiepiscopum sanctum Elphegum; possibile esse, ut et alterum in brevi ibi haberent. Sed et post tam probrosam injuriam de equo pauperis coloni sui curato in obsequio Cantuariensis Ecclesiæ, sententia excommunicationis innodavit Robertum de Broc, sicut ei prius denuntiaverat per nuntios, invitans eum ad satisfactionem: ipseque contumax ei renuntiarat per militem quemdam, David de Ruminel, quod si eum excommunicaverit, faceret sicut excommunicatus. Alios quoque duos ecclesiarum de Herges et Thierlewda violentos incubatores, qui officiales ejus venientes non admiserant, eadem involvit sententia. Die quoque Sancti Stephani magna missam celebravit: sed et die Beati Joannis apostoli et evangelistæ. Ipso die emisit secreto in Galliam duos clericos suos magistrum Herbertum et Alexandrum Gualensem crucis suæ bajulum, tertium Gillebertum de Glauilla ad dominum papam

itum. Misit duos alios Ricardum capellatum et Joannem Planetam ad episcopum Norwici absolvere ad tempus excommunicatos sacerdotes de terra comitis Hugonis, qui excommunicatis scienter divina celebraverant, accipienda prius a sacerdotibus illis securitate, quod infra annum ad dominum papam irent, vel pro omnibus communiter duos ex se mitterent, poenitentiae satisfactionem ab ipso papa accepturi.

Jam memor archiepiscopus sacerdotis sui Willelmi, qui ad eum venerat apud Wroteham, eum per Willelum Beivin notum ejus queri fecerat, si forte in curia vel in urbe inveniretur. Et non invento eo, chartam fecit scribi, in qua donavit et confirmavit illi capellam de Penesherst, subscripta excommunicatione, si quis illam ei auferre præsumeret. Et chartam illam tradidit Willelmo Beivin, tradendam sacerdoti, quando eum videret. Quis hunc non fuisse martyrii sui præcium dicet? Per chartam illam postea sacerdos ecclesiam suam in pace habuit a rege juniore; qui dixit, audita charta et miraculo, se nolle in sancti archipræsulis incidere excommunicationem.

[Jam vero evocati aderant ad castra circa Cantuariam, Dovre, Rophe, Saltwode, Blechingelee, milites deputati custodiis castrorum illorum: forte ut se includendo infra ecclesiam Cantuariensem archiepiscopos et sui se vellent retinere. Illorum militum in vicinio positorum adveniens quicunque multitudo obsidione eos expugnarent forte si fugere vellet bonus archiepiscopus, quacunque veniret, in hostes incideret. Forte si ad ultionem detrunctionis ejus zelo Dei cives Cantuarienses vel vicini populi in grassatores illos vellent insurgere iniqui illi vel ad aliquod castrorum illorum haberent refagium. Vel se defensuri a castris illis illico sibi mitti petrent militare præsidium].

Quinto igitur natalis die, prædicti quatuor barones regis cum suis omnibus et cum illa familia de Broch a castro Saltwode Cantuariam veniunt. Additi sunt ad eos milites plurimi, quos de castellis et vicinia Cantuariæ, quasi ad servitium regis, edicto evocaverant, quorum quasi duodecim, cum illis quatuor ad curiam archiepiscopi, suaviter directo tendunt; aliis interea indicentibus per urbem præfectis et majoribus civitatis, et ex parte regis præcipientibus, ut omnes cives armati cum eis veniant ad domum archiepiscopi ad servitium regis. Cumque civitas eorum furorem admirata contradiceret, statim præcipiunt, ut in pace se habeant, non se moveant, quidquid audiant vel videant. Hæc erat istorum opera, ut vel civitatis habitatores eis ad facinus suum adderentur, vel si minus, non eos impedirent, neque pro archiepiscopo suo decertarent.

Præambuli illi prædicti barones et milites in thalamum interiorem ad archiepiscopum introducuntur. Hora diei erat quasi decima. Comederat archiepiscopus, sed adhuc comedebat servitorum familia. Introeuntes eos ipse salutatione prævenit: responsio

A eorum aut nulla fuit aut obscura. Inter clericos et monachos, ante eum considerunt. Reginaldus Ursonis filius sic orsus est: « Mittit nos ad te dominus rex transmarinus, ut excommunicatos in ingressu tuo in Angliam episcopos absolvas, suspensos, officio suo restituas, et postea ad filium suum regem, quem decoronare intendis, eas Wintoniam, de tanto excessu satisfacturus, et judicio curiae ipsius parturus. » Archiepiscopus: « Ego quidem excommunicatos hos non excommunicavi, suspensos non suspendi; sed dominus papa litteris suis, hoc modo filios suos corripiens, et male meritos puniens: archiepiscopum Eboracensem, quia me absente et non vocato nec sciente nec consentiente, in præjudicium ecclesiæ meæ, debitam Ecclesiæ Cantuariæ et mili, B novi regis coronationem in parochia mea, etiam ipsius domini papæ litteris prohibitus usurpavit: episcopos, quia, cum sint Cantuariensis Ecclesiæ suffraganei et profundi, hoc sustinuerunt, projure sue matris Ecclesiæ non reclamantes. De sententia autem domini papæ noui est meum retractare; ligatos ejus non potest minor potestas solvere. Verumtamen cum in archiepiscopo nulla sit mihi solvendi, sicut nec ligandi potestas, suffraganeis meis Londoniensi et Saresbriensi concessi requisitus, quod eos anathemate absolverem, et alios omnes suspensos restituerem, si modo vellent vel cum humilitate invocare misericordiam, vel cum data securitate ecclesiastico stare iudicio; sed renuerunt qui me convenerunt. Adhuc ad id paratus sum. Domini regis novi coronatio firma, stabilis et inconclusa permaneat; et salva coronati dignitate, dominus papa punit coronatoris injuriam; quod is qui non debuit et ubi non debuit nostri præoccupavit officii dignitatem: et pro silentio et sufferentia sua, nostri plectuntur episcopi. Et totum istud de permissione domini regis est, et de ejus licentia concessa mili in die pacis nostræ. Neque regem novum ideo quero exhibere, quin potius ei multa regna mundi salvo si fieri posset possidentium jure, optarem. Ad ipsum nuper iter arripueram, non ei satisfacturus, qui in nullo eum offendit, sed promotioni ipsius domini mei debita veneratione congratulatus. Sed apud Londoniam ejus nuntium et præceptum suscepit reversionis, quod doleo. » Tunc illi in minas statim laxis habenis prouperunt. Ille ait: « Miror equidem quod sic obstrepitis, quod minas et mala intentatis. Scitis quod recepit me dominus rex, in die Magdalena, ad pacem et gratiam suam; et aliquot vestrum ibi præsentes vidi; et quantum intellexi, placuit vobis, et cum litteris et conductu regis, terram ingressus sum. » Tunc ait ei magister Joannes Saresbriensis: « Domine, loquimini secretius super verbo isto. — Non expedit, ait archiepiscopus. Talia propoundunt et postulant, quæ omnino facere non possum nec debo. » Reginaldus Ursonis: « A quo ergo habes archiepiscopatum? » Ille: « Spiritualia a Deo et domino papa, temporalia et possessiones a domino rege. » Reginaldus: « Nonne totum te a rege ha-

bere recognoscis? » Ille : « Nequaquam; sed habemus reddere, quæ sunt regis regi, et quæ sunt Dei Deo. » Reginaldus et alii, quasi aliquid mirum dixisset, amplius fremebant et accendeabantur, et stridebant dentibus in eum.

Sed Thomas justus, quasi leo confidens absque terrore erat, paratus pro justitia et libertate Ecclesie suæ usque ad mortem agonizari, pro anima sua; et ait : « Frustra mihi ininamini : si omnes gladii Angliae capitii meo imminineant, ab observatione justitiae Dei et obedientia domini papæ, terrores vestri me dimovere non poterunt. Pede ad pedem me reperietis in Domini pælio. Semel recessi timidus sacerdos; redii in consilio et obedientia domini papæ : amplius in sempiternum non eam deseram. Si licet mihi in pace fungi sacerdotio meo, bonum est mibi; si minus, fiat de me voluntas Dei. Præter hæc, noster quid inter me et vos sit; unde et magis miror, quod audetis archiepiscopo in domo sua minari. » Hoc autem dicebat, commemorans quod Reginaldus ille et Willelmus de Traci et Hugo de Morville, ejus dum adhuc cancellarius erat, propria deditione homines facti sunt, salva fide regis, quisque trium ipsius jus imperiumque suscepserat, genibus minor. Illi, unde mansuescere deberent, jam furentes, et præ ira se non ferentes, aiunt : « Nihil quidem inter nos est contra regem. » Ait Reginaldus : « Bene audemus archiepiscopo minari, et plus facere : recedamus. » Stabat autem ibi magna pars familiae archiepiscopi, cum clericis et multis et militibus aliquot, qui affluerant; auditio quod altius loquerentur. Quos intuens Reginaldus, ait : « Dicimus vobis ex parte regis, cuius homines et fideles estis, ut ab homine isto recedatis. » Forte sicut socii eorum in urbe de civibus, ita et hi introrsum de familia metuebant, ne pro domino suo decertarent, ne contra eos insurgerent. Cumque omnes immostrarent, contrarium statim dat Reginaldus ille præceptum : « Præcipimus vobis, ut hominem istum custodiatis, ne recedat. » Archiepiscopus : « Facilis sum custodiri : non recedam. » Illi grassatores inter ceteros intuentur militem quemdam dapiferum archiepiscopi, Willelum filium Nigelli, qui a camera sua quadam de quodam ratiocinio occurrerat. Hunc apprehensum abducunt, dicentes : « Venies nobiscum. » Miles ille archiepiscopo : « Domine, vides quid de me faciunt? » Archiepiscopus : « Video. Haec quidem vis eorum est et potestas tenebrarum. » Et exsurgens archiepiscopus, eos nondum thalamo egressos sequebatur passibus paucis, ut militem suum sibi dimittant, rogans satis modeste. Illi obstinati recedunt, et obvium sibi quemdam alium militem archiepiscopi, Radulphum Morin, similiter capiunt secum educentes, et per medium aulæ et atrii ad sequelam suam procedentes, terribilibus oculis et minis omnia penetrant, et clamant : « Arma, arma, viri. » [Interea in quadam magna domo cuiusdam Gilberti, quæ erat e regione januæ archiepiscopi, omnis manus hostilis congregabatur. Qui

A tandem, accepta significatione, erumpentes uno impetu, intraverunt januam archiepiscopalem eis aperiunt, et statim acclusam, et vociferantes terribiliter clamabant : « Regales milites! Regales! Regales! »] Quidam enim socii eorum, præmissis notioribus suaviter, ne ad strepitum janua clauderetur, infra archiepiscopi januam erant : janitorem archiepiscopi amoverant, suum admoverant, ne quis de urbe ad archiepiscopi auxilium ingredieretur; ne quis de rebus archiepiscopi aliquid exportaurus egredieretur. Ante januam clausam, postico tantum aperto erant infra atrium aulæ, in equis Willelmus filius Nigelli, ad prandium homo et miles archiepiscopi, modo contra eum, huic addictus est officio, et Simon de Crioil, quidam miles abbatis Sancti B Augustini vicinus. Reginaldus in ipso præculo seorsum se armat, et scutellarium archiepiscopi Robertum Tibiam compulit sibi auxilium præstare et obsequium. Reginaldus ille cuidam fabro lignario gradus quosdam ibi reparanti securim abstulit. Nos interim domino archiepiscopo in eodem thalamo commorati, recordabamur conferentes eorum dicta et minas, cum archiepiscopi responsis; sentiebamus diversi diversa : alii, non esse timendum; ebrii venerant : impransi talia non dicerent. Nativitas Domini est; pax regis nobis pacta est. Alii aiunt, timendum esse ne minas opere compleant. Multa prævisa erant signa crudelitatis. Interea audimus a parte ecclesiæ clamorem lacrymabilem utriusque sexus et omnis fere ætatis hominum, compatientium nobis tanquam ovibus occisis, qui in urbe eos armatos, et ad archiepiscopum, edicto dato, properantes viderant. Audimus hinc nostros homines per gradus cursim in ecclesiam per medium aulæ descendere, fugientes a facie armatorum aperta eis janua atrium introeuntum. [Osbertus et Algar et quidam alii servientes archiepiscopo, viso quod irruerent armati, ostium aulæ clauerunt, et repagula aulæ firmaverunt. Quod videns Robertus de Broch cœpit securi diruere parietem quemdam : et illac ingressus per interiora domus, aulæ ostium illis parricidis aperuit; et illos, qui ostium aulæ obsirmaverant, gravissime cecidit et vulneravit.] Audimus etiam nos clerici introrsus cum archiepiscopo iactus illos Roberti de Broch parietem diruentis. Quid nisi timor et tremor venerunt super nos monachos, clericos et socios archiepiscopi? Ecce completum est, quod superius sanctus Dei dixerat : « In brevi malent esse ubique terrarum, quam in Anglia. Sed bonus ille Thomas contemptor mortis erat : quippe quæ est sanctis viris portus, et ad æternitatem ingressus, et æternum nihil mali sentienti receptaculum. Insuper et securum se sanctus homo gerebat, quasi gaydens, se nactum honestam causam moriendi pro justitia et libertate et causa Ecclesiæ suæ; et quasi cupiens dissolvi et esse cum Christo. Tanta ei erat libertatis ecclesiastice charitas, ut eam non occasu suo, sed resurrectione et salute ipsius metiretur. Tunc monachi, qui plurimi aderant, dicunt

ei : « Domine, intrate in ecclesiam. » Ille : « Absit; ne timeatis : plerique monachi plus justo timidi sunt et pusillanimi. » Illi non acquiescunt. Alii eum injectis manibus erigunt, et vim ei faciunt. Alii persuadent eundum esse, quia monachi vesperas dicent, et ille horam nonam et vesperas esset auditurus. Jubet ergo crucem Domini proferri. Quidam clericus ejus, Henricus Autissiodorensis eam bajulat. In claustrum monachorum cum venissetius, voluerunt monachi ostium post eum occludere. Ille ægreferens sustinuit, et lento passu postremus vadit, omnes agens ante se, quasi oves pastor bonus : equidem timor, quem charitas Dei foras miserat, ejus nec in gestu nec in incessu poterat notari : tam procul aberat ab omni ejus continentia exteriori, quam a mentis arce interiori. Semel quidem super dexteram oculos retorsit ; forte, si videret illos regales vestigio ejus imminentes ; forte, ne aliquis relictus pessulum ostii obderet.

Intratum est in ecclesiam ipsam: [Monachi ecclesiae pro tali et tanto tumultu, tam pavidi quam attonti, relictis et non percantatis vesperis, Domino archiepiscopo in ecclesiam intrante, a choro exeunt ei oviam : gaudentes et Deo gratiam habentes quod eum vivum cernunt et recipiunt, quam jam detruncatum audierant. Et cum alii præ gaudio vel timore flerent, alii hoc, alii illi suaderent, ut Petrus Dominus dicens : « Propitius esto tibi, » ille pro Ecclesiæ Dei libertate et causa non timidus mori, jussit eos abire et a se recedere : utique ne impeditrent passionem ejus, quam futuram prædixerat et imminere videbat.] Iturus ad aram superius, ubi missas familiares et horas solebat audire, jam quatuor gradus ascenderat, cum ecce ad ostium claustrum, qui venerat primus, adest Reginaldus Ursonis loricatus, ense evaginato, et vociferans : « Nunc buc ad me, homines regis. » Nec multo post adduntur ei tres prædicti socii ejus, similiter loricis contexti corpora et capita, præterquam oculos solos, et ensibus nudatis. Plurimi etiam alii sine loricis, armati, de sequela et sociis suis ; et aliqui de urbe Cantuarie, quos coactos secum illi venire compulerant. Die illo et quatri duo post ad vicina castra Dovræ, Hastinge et ceterorum, ut prædictum est, erant milites habentes custodias.

Ad portus transmarinos regis erant domestici ; comes Willelmus ad Witsant, Saierus de Quinci alibi, forte si mare attentasset archiepiscopus, apulsus hic vel ibi caperetur. Visis illis, inquam, armatis, voluerunt monachi ostium ecclesiæ obfirmare ; sed bonus homo fiduciam babens in Domino, et non expavescens repentina terrore irruentes potentias impiorum, ex gradibus descendit regressus, prohibens ne ostium Ecclesiæ clauderetur, et dicens : [« Absit ut de ecclesia Dei castellum faciamus] permittite intrare omnes ecclesiam Dei intrare volentes : fiat voluntas Dei. » Archiepiscopo a gradibus descendente versus ostium, ne clauderetur, tunc Joannes Saresberiensis et alii ejus clerici omnes, præter

A Robertum canonicum et Willelum filium Stephani et Edwardum Grim, qui novus ad eam venerat, praesidia captantes, et se in tuto collocare curantes, relicto ipso, petiverunt alii altaria, alii latibula.

Et quidem si vellet archiepiscopus declinare, et se fugae presidio liberare, optime uti posset, non quasita, sed oblata occasione temporis et loci. Vespere erat. Nox longissima instabat. Crypta erat prope, in qua multa et pleraque tenebrosa diverticula. Item erat ibi aliud ostium prope, quo per cochleam ascenderet ad cameras et testudines ecclesiæ superioris : forte non inveniretur, vel interim aliquid fieret. Sed nihil horum voluit. Non declinavit, non percussoribus supplicavit, non murmur edidit ; non querimoniam in tota sua agonia fecit ; sed extremam horam, B quæ imminebat, pro Christo et causa Ecclesiæ patienter exspectans, fortitudine et constantia menitus, corporis et sermonis, qualem de aliquo martyrum majorem nunquam audivimus usus est, donec totum consummaretur. Ecce jam illi spiculatores furia innecti, præterspem apertum cernentes cursim ostium intrant ecclesiæ. « Quo, quo scelesti ruitis ?

*Quis furor, o miseri ! quæ tanta licentia ferri !*  
Unus illorum monachis dixit, qui cum eo astabant : « Ne vos moveatis. » Et quidem quasi confusi et attoniti, a reverentia vultus ejus illi grassatores primo retulerunt pedem, viso archiepiscopo. Postea clamavit aliquis : « Ubi est ille proditor ? » Archiepiscopus suam in patientia animam possidens, ad verbum illud non respondit. Aliquis alias : « Ubi est archiepiscopus ? » Ille : « Ecce ego, non proditor, sed presbyter Dei ; et miror quod in tali habitu ecclesiam Dei ingressi estis. Quid placet vobis ? » Unus grassator : « Ut moriaris : impossibile est ut vivas ulterius. » At ille : « Et ego in nomine Domini mortem suscipio, et animam meam et Ecclesiæ causam Deo et beatae Mariæ et sanctis hujus ecclesiæ patronis commendabo. Absit, ut propter gladios vestros fugiam ; sed auctoritate Dei interdico, ne quempiam meorum tangatis. » Aliquis corum bisacutam et gladium simul habuit, ut in securi et bisacuta, si eis obfirmaretur, ostium dejicerent ecclesiæ ; sed retento gladio, bisacutam, quæ adhuc ibi est, depositum.

Quidam eum cum piano ense cædebat interscapulas, dicens : « Fuge ; mortuus es. » Ille imitatus persistit, et cervicem præbens, se Domino commendabat ; et sanctos archiepiscopos martyres in ore habebat, beatum Dionysium et sanctum Elpbergum Cantuariensem. Aliqui dicentes : « Captus es ; venies nobiscum ; » injectis manibus, eum ab ecclesia extrahere volebant, nisi timerent quod populus eum esset erepturus de manibus eorum. Ille respondens : « Nusquam ibo ; hic facietis quod facere vultis, et quod vobis præceptum est. » Quod poterat, reabilitabatur ; et monachi eum retinebant : cum quibus et magister Edwardus Grim, qui et primum a Willelmo de Traci in caput ejus vibratum gladii ictum brachio objecto exceptit : eodemque ictu et archiepiscopus in capite inclinato, et ipse in brachio graviter est

vulneratus. « O, ut ait sanctus Basilius, bestiarum feritas in Dei virtute mansuescit; humana rabies nec ferarum mitescit exemplo! »

Archiepiscopus a capite defluum cum brachio detersens et videns cruorem, gratias Deo agebat, dicens: « In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum. » Datur in caput ejus ictus secundus, quo et ille in faciem concidit, positis primo genibus, conjunctis et extensis ad Deum manibus, secus aram, quae ibi erat, sancti Benedicti; et curam habuit vel gratiam, ut honeste caderet, pallio suo cooperitus usque ad talos, quasi adoraturus et oraturus. [Super dextram cecidit, ad dextram Dei iturus.] Eum pro-cumbentem Ricardus Brito percussit tanta vi, ut et gladius ad caput ejus et ad ecclesiae pavimentum frangeretur, et ait: « Hoc habeas pro amore domini mei Willelmi, fratris regis. » Hic siquidem Willelmus appetiverat conjugium comitis de Warennæ; sed archiepiscopus contradixerat, quoniam hic Willelmus ex matre imperatrice Mathilde, ille comes Warennæ Willelmus ex patre rege Stephano, consobrinorum fuerant filii. Unde Willelmus frater regis Henrici inconsolabiliter doluit; et omnes sui archiepiscopo inimici facti sunt.

Quatuor omnino habuit ictus sanctus archiepiscopus, omnes in capite; et corona capitis tota ei amputata est. Tunc videre erat, quomodo artus spiritui famulabantur. Nam sicut nec mente, ita nec membrorum objectu vel dejectu morti visus est depugnare; quia mortem exceptit magis ex Dei desiderio voluntariam, quam de gladiis militum violentam. Quidam Hugo de Horsea, cognomento Malus Clericus, sancti martyris procumbentis collum pede comprimens, a concavitate coronæ amputata, cum mucrone cruorem et cerebrum extrahebat. O triste spectaculum! O crudelitas inaudita, eorum qui Christiani esse debuerant! Sed pejores sunt, qui sub nomine Christiano opera agunt paganorum, quam qui aperte et ex errore paternarum traditionum sunt infideles. O vere felicem et constantem sanctum Dei martyrem Thomam! Occidi potuit, sed flecti non potuit. Et quidem, sicut quandam Christo paciente in proprio corpore, ita et eodem nunc paciente in milite suo Thoma, avertit sol oculos, abscondit radios, obtenebravit diem, ne videret scelus hoc; et horrida tempestas cœlum contraxit; subiti ruerunt imbræ, intonuit de cœlo. Postea rubor aeris magnus emicuit, in effusi sanguinis signum, in flagitiis horrorem, in ultionis severitatem superventuræ his, qui ita immane se efferarunt, et hoc piaculari se depravaverunt, et qui mortis hujus causa existierunt, exosa et exuta omni naturæ humanae mansuetudine.

[Tam veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem: tam impia corda; tam torvos oculos; tam crudeles dextras, tam cruentos gladios. Scelus hoc omnes audientes et attendententes illud exempli ratitate transmittit, horrore reverberat, singularitate percellit, immanitate frustratur. Occiderunt filii

A patrem in utero matris suæ: equidem floribus Ecclesiæ nec lilia desunt, nec rosæ et in beati Thomæ passione cum sevo extrahitur mucrone et cerebrum condens et sanguis rubens. Vera nempe et certissima signa, quod ovium Christi pastor et pro eis animam poneret archiepiscopus et agonista, confessor et martyr, duplum stolam a Domino percepturus, et de archiepiscopatu fideliter administrato candidam et de martyrio feliciter consummato purpuream.

In vita habuerat columba simplicitatem operum innocentia, serpentis astutiam sancta prudentia. Eadem haec et in morte retinuit. Columba, morti non repugnavit. Occisoribus nihil impedimenti procuravit: serpens, percussoribus corpus exposuit: non caput sed animam suam vel Ecclesiam conservavit. Etiam per visiones et presagia ejus mors est pluribus revelata. Magister Radolphus Londoniensis ecclesiæ canonicus et sacerdos, vir magnæ honestatis, in divina pagina doctor præcipuus, vidi per sonnum, quod ipse intuitum figens in sole, viderit in corpore solis episcopum episcopilibus ornatum. Item visum est honestæ cuidam inulieri, quod vide-ret lunam de cœlo cadentem, et quorundam gladiatorum gladiis totam detruncari.]

C Exsaturati pio cruento, quem impii sitierant parcidæ, exeunt, et quemdam Francigenam puerum archidiaconi Senonensis, eo quod plangeret archiepiscopum, gravi inficto vulnere cruentant. Interea alii deprædatiōni vacant: totam domum archiepiscopi perambulant: thalamos rimantur, clitelas et scrinia frangunt: vasa aurea et argentea, monetam et aureos, bullas domini papar, annulos, libros, pallia pretiosa, ex quibus cappæ, tunice, dalmaticæ, in ornatum ecclesiæ fieri deherent, tollunt. Clericorum cameras intrant; eorum vestes, libros, argentum, sarcinas, cum omni supellestili asportarunt. A stabulis alii equos abducunt, ut nihil omnino de rebus archiepiscopi vel clericorum seu familie ipsius relinqueretur, quod in manibus raptorum incidisset. Estimo pluris erant ablata et rapta ibi quam duo millia marcarum. Quæ omnia, ut crucifixores Jesu Christi vestimenta ipsius, ita haec inter se partiti sunt illi scelerati. Sed privilegia et bullas domini papæ inventas transmarino regi miserunt, in hoc regis gratiam captantes: in cæteris ejus perfidi, ejus infideles, ejus perjuri. Nam, si non ecclesiæ, saltem regis debuerant esse omnia quæ fuerant archiepiscopi discedentis intestati. O mors inaudita! O facinus execrabile! Occisores isti omnibus aliis sanctorum martyrum interfectoribus detestabiliores. Nam et Domini nostri Jesu Christi crucifixores simpliciter hominem putantes et dicentes solventem Sabbata, paternas eorum traditiones evacuantem, Filium Dei se facientem, cum esset Mariæ et putarentur ab iis fabri filius, legis Mosaicæ zelum habentes, suspenderunt eum in ligno, non intelligentes quem ita tractarent. « Si enim cognovissent, nunquam Filium Dei crucifixissent. » Unde et ipse Dominus

orat pro iis dicens : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Aliorum etiam sanctorum apostolorum martyrum occisores contra suam non hœc agebant conscientiam, infideles, idololatræ et pagani, fideles Christi in iter agebant exterminii, putantes se in hoc Deo gratificari, ut prædixerat discipulis suis dicens : « Venit hora ut omissis qui interficunt vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. » Sed grassatores isti beato Thomæ conchristiani erant, et ejus filii et ejus homines. Conchristiani, inquam, sacramentis, sed non re sacramentorum. Ejus filii sed filii perditionis. Ejus homines, sed omniem exuti humanitatem. Ad hœc etiam apud paganos et Judæos magna erat sacrorum et locorum et temporum reverentia.

..... retro quisquam faxit oletum.

.... pueri sacer est locus : extra

Mejite,

in pagano scriptum est, cum triste bidental reverendum est et venerabile.

Dies quoque festos feriabatur paganus, et natalem suum meliore jnnumerabat lapillo. Judæus similiter Sabbata sua et festivitates alias : et intra urbem sanguinem humanum fundi non sineret : unde et extra portam passus est Dominus. Isti autem gladiatores sanctum archiepiscopum gladiis transverbaverunt tempore sanctissimo, quinto natali Domini die, loco sanctissimo totius Angliæ, in prima sede metropolitana ecclesie S. Trinitatis, quæ et plurimorum sanctorum ibi quiescentium extollitur patrocinio, et religiosorum monachorum ibi Deo servientium incolitur habitat. Occisus est a talibus, tali tempore, tali loco, talis persona, Pater spiritualis totius regni, ipsius Cantuariensis Ecclesie archiepiscopus, totius Angliæ primas, apostolicæ sedis legatus, servus Christi Jesu, sanctorum Patrum imitator, et sequipeda, vir religiosus,

*Virtutis veræ custos rigidusque satelles,*  
curans melior esse quam videri, sancti Spiritus habitaculum, virtutum sanctorum domicilium.

Passus est hac causa pro justitia quidem et veritate et Ecclesie libertate. Nam leges defendens ecclesiasticas et regis evacuans contrarias, ad tempus regis sui terreni ira locum dans et Ecclesie sua causam Deo commendans, in exilio longo proscriptione sæva sui et suorum, calicem militarum hausit passionum : aspera multa pertulit adversus rerum innumerabilium undas. Nullum genus supplicii vel adversitatis deprecatus est. Ad ultimum anno septimo revocatus, pacta sibi pace sed male servata, quasi incarcerated est jussus a sede sua non exire, ubi post paucos dies requisitus militibus se obtulit, et, ut dictum est, gladiis cæsus calicem bibit martyrii sui, non auditus in jure, non judicatus, quia in judicando eo nulla causa mortis inveniretur, quod probe neverunt qui hoc ei procuraverunt] ejus æmuli mali filii ipsius, fratres Herodiadis crudelissimæ, quæ similiter quondam beatum Baptismam Juanuem pro veritate primo

A fecit incarcerationi ; et post, non auditum, non judicatum procuravit decollari. O feliciter factum, reum, quem sic videmus absolutum.

[Diu quidem ibi jacuit fere solus et derelictus a clericis et monachis et cæteris cunctis, nec etiam adhuc ablato lumine ad sanctas ejus exsequias Osbertus cubicularius ejus cum quodam cultello de propria sua scidit camisia, unde semiputati capitis ejus reliquum contegeret.]

Cum cognitum esset recessisse occisores, adsunt circa sanctum archiepiscopum sui clerici et monachi, servientes et de urbe infiniti. Solvitur silentium, et latini erumpunt omnes in gemitus et lamenta, quæ prius, incumbente sicariorum timore, continuabant. In noctem plurimam fletus et ejulatum producent.

B Placuit tandem feretro superpositum corpus domini archiepiscopi per medium chorum ante altare inferre, craniis vacuitate cooperita cum lineo mundo, pileo desuper astringente. Ille etiam adhuc animi dulcedinem et constantiam in vultu præferebat. Item ibi fletur plurimum. Frater Robertus sacerdos et canonicus religiosæ domus de Meritona, vir honestus, qui et ei a primo die ordinationis suæ capellanus et comes inseparabilis adhæserat, post commendationem veræ religionis et honestatis domini archiepiscopi, cuius ipse erat conscius, ut confessionis ejus auditor, inter cætera ostendit monachis, quod prius omnes ignoraveramus, quod in cilicio esset archiepiscopus, injectique manum in sinum ejus, ostendens proximam carni ejus cilicium, et supra ciliciun, habitum monachalem. Quoniam enim monachorum Ecclesie illius Cantuariensis erat abbas, cum clericus esset electus, et ipse sub absconde clamidis canonicalis, Christi et beati Benedicti monachum gerebat absconditum. Tunc vero monachi gaudio spirituali admodum hilarati, extollunt in celum mentes manusque magnificantes Deum ; convertunt luctum in gaudium spirituale, lamenta in voces lætitiae ; et de utroque martyrio ejus, et viventis voluntario et occubentis violento, ad oculum edocti, ad terram procidunt, pedes ejus et manus osculantur ; eum sanctum Thomam invocant, omnes eum sanctum Dei martyrem gloriosum protestantur. Omnes accurrunt, visuri illum in cilicio, quem cancellarium viderant in purpura et byssῳ.

D Post modicum quidam monachus Ecclesie Arnoldus aurifaber, et aliqui cum eo, ad locum martyrii ejus redeunt : sanguinem ejus et cerebrum per aream ecclesie effusum, mundissime in pelvum recolligunt ; et ne conculcaretur locus ille pedibus transeuntium, scama portabilia transponunt. Vigilia noctis illius pia, sancta et sobria fuit. Tantum commendationem animæ in silentio dicunt monachi.